
 1 

 

SECRETARIA GENERAL   UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA 
  DECRETACION Aprueba Ajuste Curricular al Plan de Estudios de la   
RHA/PDG/CMI/fhb                 Carrera de Medicina Veterinaria, aprobada por 

Resolución Exenta N°1590 de 2021. 
                                                                            ------------------------------------------------------------------------------- 
  
                                                                             TEMUCO, 05/11/2021 
           
      RESOLUCION EXENTA 2141  

 
VISTOS: Los DFL de Educación Nºs 17 y 156 de 1981, 

D.U. Nº314 de 2010, Resol. Ex. N°2119 de 2018 y Decreto TRA N°05 de 2020. 
 
      CONSIDERANDO 
 
      Que por Resolución Exenta N°1590 de fecha 02 de 
septiembre de 2021, se creó la Carrera de Medicina Veterinaria y se aprobó el Plan de Estudios y 
Reglamento de la misma. 
 
       El ORD. N°16/2021, de fecha 27 de septiembre de 2021, 
de la Vicerrectora de Pregrado, Sra. Pamela Ibarra Palma, que solicita modificar la Resolución Exenta 
N°1590 de 2021, en consideración a los siguientes cambios y justificaciones: 
 

 Asignar la numeración 1,2 y 3 a los electivos de especialidad; asignaturas 46,47 y 48, ya que ello 
permitirá mayor orden al momento que los estudiantes inscriban dichas asignaturas y también 
para el proceso de codificación de las mismas. 

 
      El V°B° de la Vicerrectora de Pregrado, Sra. Pamela Ibarra 
Palma, en correo electrónico de fecha 27 de octubre de 2021. 
 

R E S U E L V O 
 
APRUEBASE Ajuste Curricular al Plan de Estudios de 

la Carrera de Medicina Veterinaria, aprobado por Resolución Exenta N°1590 de 2021, en la forma que 
indica: 

 
Modificase en el NOVENO NIVEL del Plan de Estudios, las asignaturas 46, 47 y 48, incorporando los 
números 1, 2 y 3 a cada Electivo de especialidad, quedando como sigue: 

 

 Nº Nombre Actividad Curricular 
Tipo de 
Formación 

Clasif. 

Horas Semanales 

SCT Req. Intra Aula 
Extra  
Aula 

Total 
Horas 

T P Total 

PRIMER CICLO FORMATIVO 

PRIMER NIVEL 

1 Historia de la Medicina Veterinaria Especializada T/P 1 1 2 4 6 4 S/R 

2 Biología celular y molecular Básica T/P 3 3 6 5 11 7 S/R 

3 Bases Matemáticas Básica T/P 3 2 5 6 11 7 S/R 

4 Química General y Orgánica Básica T/P 2 2 4 5 9 6 S/R 

5 Zoología y ecología  Básica T/P 2 2 4 5 9 6 S/R 

TOTAL PRIMER NIVEL 11 10 21 25 46 30   

SEGUNDO NIVEL 

6 Anatomía Veterinaria Básica T/P 3 3 6 6 12 8 S/R 

7 Histoembriología  Básica T/P 2 2 4 4 8 5 N°2 

8 Bioquímica Básica T/P 3 2 5 6 11 7 N°4 

9 Genética Básica T/P 2 1 3 3 6 4 N°2 

10 
Introducción práctica a la Med. 
Veterinaria 

Especializada T/P 1 1 2 3 5 3 S/R 

11 Electivo Formación General I General T/P 1 2 3 2 5 3 S/R 



 2 

 

TOTAL SEGUNDO NIVEL 12 11 23 24 47 30   

TERCER NIVEL 

12 Bienestar y comportamiento animal Especializada T/P 2 1 3 2 5 3 S/R 

13 Anatomía Veterinaria Aplicada Básica T/P 2 2 4 5 9 6 N°6 

14 Inmunología Básica T/P 2 2 4 5 9 6 N°9 

15 Microbiología Veterinaria Básica T/P 2 2 4 5 9 6 N°8 

16 Fisiología Básica T/P 2 1 3 6 9 6 N°8 

TOTAL TERCER NIVEL 10 8 18 23 41 27   

CUARTO NIVEL 

17 
Fisiopatología Veterinaria 

Especializada T/P 2 2 4 4 8 5 
N°7 y 
N°16 

18 
Enfermedades Infecciosas en 
animales 

Especializada T/P 2 1 3 5 8 5 
N°14 y 
N°15 

19 
Parasitología Veterinaria 

Especializada T/P 2 2 4 4 8 5 
N°14 y 
N°15 

20 
Fisiología Reproductiva 

Especializada T/P 2 1 3 3 6 4 
N°13 y 
N°16 

21 Nutrición y alimentación animal Especializada T/P 2 1 3 5 8 5 S/R 

22 Electivo Formación General II General T/P 1 2 3 2 5 3 S/R 

 TOTAL CUARTO NIVEL  11 9 20 23 43 27   

SEGUNDO CICLO FORMATIVO 

QUINTO NIVEL 

23 Semiología Veterinaria Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 N°13 

24 Bioestadística Básica T/P 2 2 4 4 8 5 S/R 

25 
Enfermedades transmitidas por 
animales 

Especializada T/P 2 2 4 4 8 5 
N°18 y 
N°19 

26 Reproducción Animal Especializada T/P 1 1 2 4 6 4 N°20 

27 
Sistemas de Conservación de 
Fauna Silvestre 

Especializada T/P 1 1 2 4 6 4 S/R 

28 Electivo Formación General III General T/P 1 2 3 2 5 3 S/R 

TOTAL QUINTO NIVEL 9 10 19 23 42 27   

SEXTO NIVEL 

29 Medicina Interna Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 N°23  

30 
Epidemiología 

Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 
N°24 y 
N°25  

31 
Seguridad e inocuidad de los 
alimentos 

Especializada T/P 2 1 3 3 6 4 N°25 

32 
Genética y Mejoramiento Animal 

Especializada T/P 2 2 4 2 6 4 
N°24 y 
N°26 

33 
Manejo de Fauna silvestre y 
Animales exóticos 

Especializada T/P 2 1 3 3 6 4 N°27 

TOTAL SEXTO NIVEL 10 8 18 18 36 24   

SEPTIMO NIVEL 

34 
Farmacología y Toxicología 

Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 
N°29 y 
N°31  

35 Salud Pública Veterinaria Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 
N°30 y 



 3 

 

N°31  

36 Producción de Rumiantes Especializada T/P 2 2 4 4 8 5 N°32 

37 Patología Clínica Especializada T/P 2 2 4 4 8 5 N°29  

38 Electivo Formación General IV General T/P 1 2 3 2 5 3 S/R 

TOTAL SÉPTIMO NIVEL 9 10 19 20 39 25   

OCTAVO NIVEL 

39 Clínica de Animales Mayores Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 N°37 

40 Cirugía y Anestesiología Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 N°34 

41 Clínica de Animales Menores Especializada T/P 2 2 4 4 8 5 N°37 

42 Producción de no rumiantes Especializada T/P 2 1 3 5 8 5  N°32 

43 
Manejo sustentable de residuos 
animales 

Especializada T/P 2 1 3 2 5 3 N°35 

TOTAL OCTAVO NIVEL 10 8 18 21 39 25   

TERCER CICLO FORMATIVO 

NOVENO NIVEL 

44 Legislación y ética profesional Especializada T/P 2 2 4 2 6 4  S/R 

45 
Administración y Gestión 
Veterinaria 

Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 
N°36 y 
N°42 

46 Electivo de especialidad 1 Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 S/R 

47 Electivo de especialidad 2 Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 S/R 

48 Electivo de especialidad 3 Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 S/R 

TOTAL NOVENO NIVEL 10 10 20 22 42 28   

DÉCIMO NIVEL 

49 Actividad de Titulación Especializada P 0 2 2 43 45 29 
IX nivel, 
N° 50, 
51 y 56  

TOTAL DÉCIMO NIVEL 0 2 2 43 45 29   

TOTAL HORAS SEMANAL Y SCT 92 86 178 242 420 272   

 
Este ajuste curricular forma parte integra de la Resolución Exenta N°1590 de 2021, para todos los 
efectos. 
 
                                                             ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
SECRETARIO GENERAL                          RECTOR SUBROGANTE   
 
 

 Vicerrectoría Académica 
 Vic. de Investigación y Post. 
 Vic. de Adm. y Finanzas 
 Decano Facultad de Cs. Agrop. y Forest. 
 Vicedecano Facultad de I Cs. Agrop. y 

Forest. 
 Secretario Facultad de Cs. Agrop. y Forest. 
 Directores Deptos. Fac. Cs. Agrop. y Forest. 
 Directores Carreras Fac. Cs. Agrop. y Forest. 

 Oficina Adm. Facultad Cs. Agrop. y Forest. 
 Dirección de Análisis y Desarrollo 

Institucional 
 Dirección de Registro Académico Estudiantil 
 Dirección Desarrollo Curricular y Docente 
 Dirección Académica de Pregrado 
 Direcc. Informática 
 Dir. de Calidad 
 Secretaría General 

 
 

 


